
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

424
Besluit van 28 juli 1979, houdende wijziging van het 
Besluit zwavelgehalte brandstoffen (Stb. 1974,549)

W ij Juliana, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses 
van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van Onze M inister van Volksgezondheid en M ilieuhyg ië ­
ne van 25 jun i 1979, DGMH/L, no. 88259, gedaan in overeenstem m ing met 
Onze M inisters van Economische Zaken, van Landbouw  en Visserij en van 
Verkeer en W aterstaat;

O verwegende dat het w enselijk is te r beperking van de emissie van zwa­
ve ld iox ide  de grenzen voor het zwavelgehalte van stookolie en gasolie te 
verscherpen;

Gelet op de artikelen 13 en 88 van de W et inzake de luch tverontre in ig ing  
(Stb. 1970, 580);

Gezien het advies van de Raad inzake de luchtverontre in ig ing  van 31 okto­
ber 1978, nr. RVL1149;

De Raad van State gehoord (advies van 18 ju li 1979, nr. 15);
Gezien het nader rapport van Onze M inister van Volksgezondheid en M i­

lieuhygiëne a.i. van 26 ju li 1979, DGMH/L, nr. 90741, u itgebracht in overeen­
stem m ing m et Onze M inisters van Econom ische Zaken, van Landbouw  en 
Visserij en van Verkeer en W aterstaat;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit zw avelgehalte brandstoffen (Stb. 1974, 549) w o rd t gew ijzigd 
als vo lg t:

A

Artikel 1 w o rd t gew ijz igd als vo lg t:

Het eerste lid w o rd t gelezen:

«1. Het is verboden
a. gasolie m et een zw avelgehalte van meer dan 0,5 %,
b. lichte stookolie m et een zwavelgehalte van meer dan 0,7 %,
c. zware stookolie en andere m inerale oliën m et een zwavelgehalte van 

m eer dan 2,0 %,
d. andere brandstoffen, vast, v loe ibaar o f gasvorm ig, m et een zwavelge­

halte van meer dan 1,5 %, als brandstof te gebruiken.».

Staatsblad 1979 424 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het vierde lid w o rd t gelezen:

«4. Met ingang van 1 oktober 1980 w o rd t in het eerste lid, onder a, in 
plaats van 0,5%  gelezen 0,3%.».

Het v ijfde  lid vervalt.

B

Na artikel 5 w o rd t een artikel ingevoegd, lu idende:

«Artikel 5 a

1. Ingeval m et betrekking to t gasolie, lichte stookolie, zware stookolie of 
andere m inerale oliën een beslu it krachtens artikel 5 o f 6 van de D istributie- 
w e t 1939 (Stb. 1939, 633) is vastgesteld, kan Onze M in ister van Volksgezond­
heid en M ilieuhygiëne, in overeenstem m ing m et Onze M in iste r van Econo­
mische Zaken, ten aanzien van de soort brandsto f w aarop dat beslu it betrek­
king heeft, een zwavelgehalte vaststellen, dat hoger is dan het in artikel 1, 
eerste lid, van het onderhavige besluit daarvoor aangegeven gehalte, doch 
niet hoger dan

a. 0,7 % voor gasolie,
b. 0,9 % voo r lichte stookolie,
c. 3,5 % voo r zware stookolie  en andere m inerale oliën,

w elk gehalte voo r de toepassing van artikel 1 in de plaats treed t van het in 
dat artikel voo r die soort brandstof genoem de gehalte.

2. Een beslu it krachtens het eerste lid verva lt behoudens eerdere in trek­
king, drie maanden na het tijds tip , te rekenen waarvan niet langer een be­
slu it krachtens de D istribu tiew et 1939, als bedoeld in het eerste lid, in w e r­
king is.

3. Een beslu it krachtens het eerste lid, alsm ede een beslu it to t intrekking 
van een zodanig besluit w o rd t in de Nederlandse Staatscourant bekend ge­
maakt.».

ARTIKEL II

In a fw ijk ing  van artikel 1, eerste lid, onder c, van het Besluit zwavelgehalte 
brandstoffen, kan degene die op h e ttijd s tip  w aarop het onderhavige besluit 
in w erking treedt, zware stookolie o f andere m inerale oliën in voorraad heeft 
m et een zwavelgehalte dat hoger is dan 2,0%  maar niet hoger dan 2,5 %, die 
stoffen als brandsto f gebruiken to t een maand na dat tijds tip .

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in w erking een maand na de datum  van u itg ifte  van het 
Staatsblad w aarin  het is geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van toe­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Porto Ercole, 28 ju li 1979
Juliana

De M inister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne a.i., 
A. Pais

U itgegeven de eerste augustus 1979

De M in iste r van Justitie  a.i., 
A. Pais

Staatsblad 1979 424 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

In de toe lich ting  bij het Besluit zwavelgehalte brandstoffen (Stb. 1974, 549) 
is opgem erkt dat, ten einde de to ta le  zw aveld ioxide (S02>-uitworp niet te 
doen toenem en, verdere reductie van het zwavelgehalte van zware stookolie 
om streeks het eind van de jaren zeventig noodzakelijk zal zijn. Daarbij werd 
op basis van toen bestaande schattingen gedacht aan een gehalte van 1,5% 
o f lager.

Aan de verm indering  van de S02-u itw orp en, in verband daarmee, aan de 
verlaging van het zwavelgehalte van zware stookolie, is in het Indicatief 
Meerjaren Program m a 1976-1980 te r bestrijd ing van de luch tve ron tre in i­
ging (IMPL) nadere aandacht gegeven. In het IMPL is geconstateerd dat in ­
dien geen m aatregelen zouden w orden getroffen de u itw o rp  van zw aveld i­
oxide aanzienlijk zal toenem en. Die toenam e zou, bij de in het IMPL gehan­
teerde energieverbruiksprognose, plaatsvinden ten gevolge van de over­
schakeling van aardgas op andere fossiele brandstoffen, m aar vooral ten ge­
vo lge van de stijg ing van het energieverbruik die zou m oeten w orden gedekt 
door olie en steenkool. Daarbij is opgem erkt dat dan al in het begin van de 
jaren tachtig het em issiepeil van 1965, dat to t dusverre het hoogste was, 
w eer zal zijn bereikt, hetgeen in een aantal gebieden, met name in Zuid-Hol- 
land, overschrijd ing van de door de Gezondheidsraad voo r zw aveld ioxide 
geadviseerde grensw aarden to t gevolg zal kunnen hebben. Om die reden, 
aldus het IMPL, zal het beleid erop gericht zijn «de u itw o rp  zo veel m ogelijk 
te stabiliseren op het gem iddelde niveau sinds 1970, dat is circa 500 mln. kg 
per jaar». «Bij het genoem de niveau», zo w o rd t vervo lgd, «kan w orden v o o r­
komen dat de doo r de Gezondheidsraad voorgestelde grenswaarden ergens 
in Nederland w orden overschreden».

In verband met het bovenstaande is in het IMPL het voornem en ge fo rm u­
leerd in 1978 het zwavelgehalte van zware stookolie, landelijk dan wel reg io ­
naal, op 2 % te brengen.

O nderbouw ing u itw o rpp la fond

Naar aanleiding van hetgeen dienaangaande in het advies van de Raad in ­
zake de luch tverontre in ig ing  nopens het onderhavige besluit (Stcrt. 1978, nr. 
247) is gesteld, vo lg t hierna een sam envatting van de onderbouw ing  van het 
u itw orpp la fond . In het SC>2-beleidskaderplan, dat thans w o rd t voorbereid, 
w o rd t daar nader op ingegaan.

Ten eerste w ord t, zoals hierboven al is verm eld, zodoende een aanvaard­
baar patroon van S02-concentratie in Nederland gehandhaafd. Bij een u it­
w o rp  oplopend van 500 to t en m et 800 m ln. kg SO2 p.j. neem t het aantal per­
sonen in Nederland dat aan een S02-concentratie hoger dan de door de Ge­
zondheidsraad geadviseerde grenswaarde w ord t b lootgeste ld, snel toe (tot 
een aantal in orde van grootte  van 1 mln. bij 800 mln. kg). Bij een u itw orp  
van 500 to t 1000 m ln. kg zal aanm erkelijke schade aan ecosystem en in lan­
delijke gebieden gaan optreden. Daarbij d ient opgem erkt te w orden dat zelfs 
bij handhaving van het gekozen u itw orpp la fond  schade aan gevoelige p lan­
tensoorten in deze gebieden niet kan w orden voorkom en.

Ten tweede w orden m et het stellen van een beperking aan de u itw o rp  van 
SO2 in het algem een alle verschijnselen die daarmee sam enhangen, be­
grensd. Genoemd kunnen w orden de natte en droge depositie  van SO2 op 
korte afstand van de bron, de om zetting to t zwavelzuur en sulfaten, het deel­
nemen aan fotochem ische processen en het transport over lange afstanden. 
H ieronder is mede begrepen het probleem  van de zure neerslag. De schade­
lijke eigenschappen van de produkten van volgreacties zijn nog onvo ldoen­
de bekend voo r norm ste lling . Een deel van de schadelijke w erking van SO2 
v loe it vo o rt u it de aanwezigheid van deze produkten.

Staatsblad 1979 424 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ten derde w o rd t voorkom en dat Nederland als ne tto-exporteur van zwa- 
ve lverb ind ingen (SO2 en vo lgprodukten) gaat optreden. Op grond van de ge­
gevens u it het OECD-rapport van 1977 inzake «Long range transport of air 
pollutants» kan w orden becijferd dat bij een u itw orp  van ongeveer 500 mln. 
kg SO2 Nederland m om enteel nog ju is t geen netto-exporteur van SO2 is.
Met andere w oorden de hoeveelheid SO2 die vanu it het buitenland, m et na­
me D uitsland en België, ons land b innenkom t is van dezelfde orde van 
grootte  als de hoeveelheid SO2 die vanu it Nederland buiten onze landsgren­
zen w o rd t getransporteerd. O m dat de S02-u itw orp in Europa als geheel van­
uit m ilieuhygiën isch oogpun t als te hoog m oet w orden aangem erkt is een 
dergelijk evenw icht van g roo t belang om in te rnationa le  aanpak van de SO2- 
prob lem atiek niet bij voorbaat te frustreren.

S02-beleidskaderplan en BIPC

Het beleid dat m oet w orden gevoerd om de toenam e van de SÜ2-u itw o rp  
te beteugelen, w o rd t u itgew erkt in een S02-beleidskaderplan dat thans in 
overeenstem m ing m et m ijn  am btgenoot van Econom ische Zaken w o rd t op­
gesteld. Het plan zal zowel de u itw o rp  van SO2 door gebruikers van fossiele 
brandstoffen, w aaronder de elektric ite itscentrales, als die ten gevolge van 
andere industrië le  processen to t onderw erp hebben. Het zal zijn gericht op 
de m iddellange (de periode to t en m et 1985) en de lange te rm ijn  (na 1985) en 
het zal aangeven welke ontw ikke ling met betrekking to t de SÜ2-u itw orp  te 
verw achten is bij een aantal verschillende econom ische ontw ikke lingen. Te­
vens zal het kader w orden aangegeven voo r maatregelen om  deze ontw ikke­
lingen tegen te gaan o fte  verm inderen. In het onderhavige besluit w o rd t het 
S02-beleid voo r de korte te rm ijn  u itgew erkt. Een zw aarwegende reden om 
te besluiten, ondanks het bij de prognose u it het IMPL achterb lijvende 
brandstofverbru ik, niet van het daar geform uleerde beleid af te w ijken, is ge­
legen in een voo r dat beleid belangrijke on tw ikke ling die zich sedert het op­
stellen van het IMPL heeft voorgedaan.

Door m ijn  am btsvoorganger en die van de M inister van Economische Za­
ken is nam elijk een plan opgesteld to t w ijz ig ing  van de aardgasvoorziening 
van elektricite itscentrales, dat door m ij en m ijn  am btgenoot van Econom i­
sche Zaken is overgenom en.

Over de realisatie van d it Brandstoffeninzetplan Centrales (BIPC) v in d t 
overleg plaats met de provincia le besturen, de e lektric ite itsproduktiebedrij- 
ven, de SEP en de Gasunie.

Ten einde van de totale hoeveelheid aardgas die is gecontracteerd door de 
gezam enlijke e lektric ite itsbedrijven, een deel te kunnen sparen om  ook op 
de lange te rm ijn  een flex ibe l gebruik van aardgas te kunnen maken in de 
centrales, is de gedeeltelijke overschakeling van aardgas op stookolie  voor 
die centrales die zowel gas als olie  kunnen stoken, vervroegd. In plaats van 
daarm ee te w achten to t de leveringscontracten zijn afgelopen, w o rd t ge­
streefd naar overschakeling op een zo vroeg m ogelijk  tijd s tip  om dat dan de 
hoeveelheid aardgas die gespaard kan w orden het g roo tst zal zijn. Na het 
m idden van de jaren tachtig  zal door het gebruik van het gespaarde aardgas 
de toenam e van de SC>2-u itw orp  m inder zijn dan zonder BIPC, de vervroegde 
om schakeling bij centrales zal echter in de eerstkom ende jaren de toenam e 
versnellen. O m dat van toepassing van rookgasrein ig ing of schonere ver- 
brandingstechnieken op enige schaal op zo korte te rm ijn  geen sprake kan 
zijn, betekent d it dat verlaging van het zw avelgehalte voo rlop ig  het v o o r­
naamste bele idsinstrum ent dient te  zijn.

Uitworp in 1977, 1978 en 1979

In het hierna volgende w ord t, mede naar aanleiding van het advies van de 
Raad inzake de luch tverontre in ig ing , een schatting van de to ta le  S02-uit- 
w o rp  in de jaren 1977-1978 en een prognose voo r 1979 gegeven. In 1977 be­
droeg de to ta le  u itw orp , inclusief de procesuitw orpen, vo lgens in m ijn  op-

Staatsblad 1979 424 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dracht u itgevoerde berekeningen 469 m ln. kg. Daarvan was 49 m ln. a fkom ­
stig van e lektric ite itscentra les door het gebruik van 1370 m ln. kg steenkool 
en 740 mln. kg olie.

De S 02-uitw orp in 1978 lig t hier boven voornam elijk  vanw ege de gedeelte­
lijk geëffectueerde om schakeling bij e lektricite itscentrales. Hoewel het BIPC 
fo rm eel nog niet in w erking is getreden, is toch al een begin gem aakt m et de 
vervroegde overschakeling van aardgas op andere fossiele brandstoffen. In 
1978 is door de centrales 14% m inder aardgas gebru ikt dan in 1977. Het ko­
len- en o lieverbru ik  in centrales is m et ± 1 6  respectievelijk 185% ten opzich­
te van 1977 toegenom en. Dit heeft ertoe geleid dat in 1978 ca. 45 m ln. kg SO2 
m eer is geëm itteerd dan in 1977.

Te zamen met de geringe toenam e van de S02-u itw orp u it andere b ron­
nen betekent deze toenam e van de u itw o rp  door e lektric ite itscentrales voor 
1978 dat de u itw o rp  iets boven de 500 m ln. kg u itkom t.

Voor 1979 w orden de hoeveelheden kolen en olie die in elektric ite itscen­
trales zullen w orden gebru ikt, geschat op 1700 m ln. respectievelijk 5000 to t 
5500 mln. kg. Over de zw avelgehalten van de brandstoffen die door de cen­
trales verb ru ik t zullen w orden bestaat nog geen du ide lijkhe id . Gebleken is 
nam elijk dat bepaalde centrales olie m et een lager percentage zwavel stoken 
dan de vergunningen huntoestaan. W ellich t zal het gem iddelde n iet veel 
verschillen van dat u it 1977; dan zou door de centrales 150 to t 170 m ln. kg 
SO2 méér w orden u itgew orpen dan in 1977. De tota le S 02-uitw orp zou daar­
mee boven de 600 mln. kg uitkom en.

Gegeven het aandeel van zware stookolie  m et een zwavelgehalte van ca. 
2,5 % in het o liegebru ik buiten de elektric ite itscentrales, le idt verlaging van 
het m axim aal toelaatbare zw avelgehalte van 2,5 naar2 ,0%  to t een ver­
m indering van de SC>2-u itw o rp  m et ca. 30 mln. kg op jaarbasis.

Door de reeds verm elde ondu ide lijkhe id  ten aanzien van zowel de zwavel­
gehalten als de hoeveelheden van de brandstoffen bij de centrales is niet 
nauw keurig aan te geven welke gevolgen de onderhavige verlaging van het 
zwavelgehalte daarnaast zal hebben voo r de u itw o rp  bij de centrales.

Het zou een beperking kunnen betekenen van 15 to t 20 m ln. kg op jaarba­
sis.

Niveau van het zwavelgehalte

De onderhavige verlag ing to t 2,0 % m oet vooral gezien w orden als een 
maatregel to t a frem m ing van de met s te llighe id  te verw achten toenam e van 
de SÜ2-u itw orp  en de daarmee sam enhangende im m issie-concentratie . Zo­
als u it het voorgaande b lijk t is deze verlag ing niet toere ikend om het door­
breken van het u itw o rpp la fond  te voorkom en.

De gegevens die thans ten behoeve van het opstellen van het beleidska- 
derplan zijn verzam eld tenderen voor w at betreft de m iddellange te rm ijn  
vooral naar verdere stapsgewijze verlag ing  van het zwavelgehalte van de 
brandstoffen.

Het streven naar een evenw ichtige a fbouw  maakt het evenwel n iet verant­
w oord  het zwavelgehalte vo lled ig  evenredig met de toenam e van de SO2- 
u itw o rp  te laten dalen. T ijde lijk  zal daarom  een hogere u itw o rp  dan 500 m il­
joen kg moeten w orden geaccepteerd. Het streven b lijft erop gericht op lan­
gere te rm ijn  het u itw orpn iveau w eer terug te dringen to t 500 m iljoen kg. In 
het SC>2-beleidskaderplan dat is bedoeld voor de periode to t 2000, zal een ka­
der voo r de realisering van deze doelste lling  w orden gegeven.

Ten overvloede w o rd t er nog op gewezen dat de bevoegdheden van de 
Kroon, gedeputeerde staten en van burgem eester en w ethouders om  aan 
een vergunning krachtens de W et inzake de luch tverontre in ig ing  of de Hin­
derw et voorw aarden te verbinden, die strekken to t verm indering  van de u it­
w o rp  van zw aveld ioxide, door de onderhavige maatregel onverlet w orden ge­
laten. Ik w il er hier op w ijzen dat naarm ate de eisen m et betrekking to t het 
zwavelgehalte in brandstoffen verscherpt w orden, het voorzieningsaspect 
en de mede daaru it voortv loe iende kostenaspecten een belangrijke rol spe-

Staatsblad 1979 424 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

len. Derhalve is het gew enst bij toekom stige (revisie) vergunn ingverlen ing , 
naast de m ilieuoverw eg ingen ook deze prob lem atiek bij het stellen van lage­
re norm en dan die in het beslu it genoem d zijn, in overw eging te nemen.

In ternationa le  ontw ikke lingen

Zoals ook in het IMPL is opgem erkt nopen enerzijds het grensoverschrij­
dende karakter van de luch tverontre in ig ing  en anderzijds de zorg om  de con­
currentiepositie  van ons land de regering ertoe zich de g roo ts t m ogelijke in ­
spanning te getroosten om  in in ternationaal kader, m et name in dat van de 
Europese Gem eenschappen, to t een regeling te komen. Daarbij w o rd t er 
met kracht naar gestreefd te komen to t een gem eenschappelijke regeling op 
basis van integrale beperking van de zw ave ld iox ide-u itw orp . De Europese 
C om m issie heeft op 30 decem ber 1975 een voorste l voo r een rich tlijn  van de 
Raad m et betrekking to t het gebruik van stookolie , m et het oog op de beper­
king van zwavelem issies, ingediend bij de Raad.

Binnen de landen van de EG bestaat thans nog geen eenheid van opvat­
ting  over de u itgangspunten voor de bestrijd ing van zw aveld ioxide. Van Ne­
derlandse zijde is een in itia tie f genom en om  op Europees niveau to t een ge­
zam enlijke doelste lling  te komen voor de bestrijd ing van de luch tveron tre i­
n iging in het algemeen en die door SO2 in het bijzonder. Naar de m ening van 
de Nederlandse Regering d ient er om  bovengenoem de doelste lling  te kun­
nen bereiken op Europees niveau zowel een im m issie- als een emissiebe- 
leid te w orden gevoerd. In het kader van een Europees im m issiebele id  voo r 
SO2 dienen op korte te rm ijn  vo o r de gehele Gemeenschap geldende kw ali­
te itsnorm en te r bescherm ing van de volksgezondheid, flo ra  en fauna te w o r­
den vastgesteld.

Binnen het kader van een Gem eenschapsbeleid voor em issie-beperking 
d ient nader u itgew erkt te  w orden in welke mate regelingen op com m unau­
ta ir niveau noodzakelijk zijn en in welke gevallen de keus van de noodzakelijk 
te treffen em issiem aatregelen d ien t te w orden overgelaten aan de lid-staten.

De bij het onderhavige beslu it vastgestelde toekom stige verlag ing  van het 
zwavelgehalte van gasolie geeft nader u itvoering aan de rich tlijn  van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 24 novem ber 1975 (Pb. EG 
L307). De rich tlijn  onderscheidt een gasolie A en een gasolie B, w aarvoor 
een gefaseerde verlag ing van het zwavelgehalte is voorgeschreven. Het 
laatstgenoem de type  is alleen toegelaten in door de lid-staten aan te w ijzen 
gebieden w aar de noodzaak to t gebruik van laagzwavelige gasolie m inder 
dringend is. Nederland heeft zulke gebieden niet aangewezen, zodat hier te 
lande slechts gasolie van het type A mag w orden gebruikt. Het zw avelgehal­
te daarvan dat thans 0,5 % bedraagt, zal in de tw eede fase van de richtlijn  
moeten w orden verlaagd to t 0,3% .

Kosten en baten

De kostenconsequenties van de verlag ing van het m axim aal toegestane 
gehalte zwavel in brandstoffen zijn berekend o.m . ten einde het effect voor 
de concurrentiepositie  te  kunnen evalueren. In het bijzonder betre ft het hier 
het effect van de m aatregel op de Nederlandse energieprijs.

De kostenconsequenties van de verlag ing van het zw avelgehalte van zwa­
re stookolie van 2,5 % naar 2 % vallen uiteen in twee delen, te  w eten:

a. een verhoging van de gem iddelde stooko lieprijs  als gevolg van de zg. 
zw avelprem ie. D oordat de e lektric ite itscentra les voo r een deel zware stook­
olie gebruiken zal de e lektric ite itsprijs  om hoog gaan.

b. een verhoging van de aardgasprijs als gevolg van de bestaande koppe­
ling aan de stookolieprijs . Ook door de gasprijsverhoging zal de e lektric i­
te itsp rijs toenem en.

A d  a. Deze kosten zijn een direkt gevolg van de verlag ing van het zwa­
velgehalte. De zw avelprem ie dat w il zeggen de m eerprijs voor stookolie  met 
een lager zw avelgehalte, is sterk aan fluctua ties onderhevig doch vertoon t

Staatsblad 1979 424 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

1 D e  z w a v e lp r e m ie  p e r  1 ju l i  1 9 7 9  b e d r a a g t  

f  2 2 -  (Z e s d e  w i jz ig in g  P r i jz e n b e s c h ik k in g  a a rd -  

o l ie p r o d u k te n  1 9 7 9 , S tc r t .  1 2 4 ).

e e n  s t i j g e n d e  t e n d e n s  a ls  g e v o lg  v a n  d e  v e r g r o t e  m o n d i a le  v r a a g  n a a r  la a g -  

z w a v e l ig e  o l ie .  In  d e  e e r s t e  m a a n d e n  v a n  d i t  j a a r  la g  d e  z w a v e lp r e m ie  b o v e n  

f  2 0 , -  p e r  t o n  p e r  p r o c e n t  z w a v e lg e h a l t e .  M e d e  d o o r  d e  r e c e n t e  o n t w i k k e l i n ­

g e n  in  I r a n  d ie  h e b b e n  g e le id  t o t  e e n  v e r la a g d  a a n b o d  v a n  o l i e  w e lk e  t o t  n o g  

t o e  s le c h t s  v e r v a n g e n  k o n  w o r d e n  d o o r  o l i e  m e t  o v e r w e g e n d  e e n  h o g e r  

z w a v e lg e h a l t e ,  is  d e  z w a v e lp r e m ie  o p  d i t  h o g e  n iv e a u  g e k o m e n .  B ij  v e r l a ­

g in g  o f  v e r h o g i n g  v a n  d e  z w a v e lp r e m ie  z u l le n  d e z e  k o s t e n c o n s e q u e n t ie s  

d a a r m e e  n a g e n o e g  e v e n r e d ig  v e r a n d e r e n . 1

U i t g a a n d e  v a n  e e n  z w a v e lp r e m ie  v a n  f  2 0 , -  e n  h e t  g e s c h a t t e  v e r b r u i k  v a n  

z w a r e  s t o o k o l ie  m e t  m e e r  d a n  2  %  z w a v e l  v a l t  a a n  t e  n e m e n  d a t  d e  s t o o k -  

o l i e k o s t e n  a ls  g e v o lg  v a n  d i t  b e s lu i t  z u l l e n  s t i jg e n  m e t  f  2 4  m i l j o e n  ( o p  j a a r ­

b a s is ) .  D a a r n a a s t  n e m e n  d e  e le k t r i c i t e i t s p r o d u k t i e k o s t e n  in  t o t a a l  m e t f  1 6  

m i l j o e n  to e .

H e t  b e d r i j f s l e v e n  m o e t  v a n  h e t  t o t a a l  c a . f  3 3  m i l j o e n  v o o r  z i jn  r e k e n in g  n e ­

m e n .

A d  b. D e  k o p p e l i n g  v a n  d e  a a r d g a s p r i j z e n  a a n  d e  o l i e p r i j z e n  is  v a n u i t  

e n e r g i e p o l i t i e k e  o v e r w e g in g e n  g e w e n s t .  D e  a a r d g a s k o s t e n  v o o r  b e d r i j v e n  

z u l l e n  d o o r  h e t  b e s lu i t  s t i j g e n  m e t  c i r c a  f  4 0  m i l j o e n  o p  ja a r b a s is .

O m d a t  d e  a a r d g a s p r i j s s t i j g in g  v o o r  g e z in n e n  e n  o v e r h e i d  m e t  e e n  v e r t r a ­

g in g  t o t  s t a n d  k o m t ,  k o m t  d a a r  v o o r  1 9 8 0  c i r c a  f  5 0  m i l j o e n  p e r  ja a r  b i j .

D e  e le k t r i c i t e i t s p r o d u k t i e k o s t e n  n e m e n  d o o r  d e z e  a a r d g a s p r i j s v e r h o g in g  

m e t  c i r c a  f  1 8  m i l j o e n  t o e .

D e  b e d r i j v e n  z u l l e n  g e z a m e n l i j k  d o o r  d e z e  a a r d g a s -  e n  e le k t r i c i t e i t s p r i j s ­

s t i j g i n g  c i r c a  f 5 2  m i l j o e n  o p  ja a r b a s is  m e e r  m o e t e n  b e t a le n .

D e  k o s te n  a d a  e n  a d b  k u n n e n  v o o r  b e d r i j v e n ,  g e z in n e n  e n  o v e r h e i d  t e z a ­

m e n  v a n a f  1 9 8 0  c i r c a  f  1 4 8  m i l j o e n  p e r  ja a r  b e lo p e n  w a a r v a n  t e n  la s t e  v a n  

h e t  b e d r i j f s le v e n  ±  f  8 5  m i l j o e n  k o m t .

In  s a m e n w e r k i n g  m e t  m i jn  a m b t g e n o t e n  v a n  E c o n o m is c h e  Z a k e n  e n  F i­

n a n c ië n  h e b  ik  g e t r a c h t  e e n  o p lo s s i n g  t e  v in d e n  v o o r  d e  d iv e r s e  k o s t e n e f f e c -  

t e n  d ie  m e d e  e e n  g e v o lg  z i jn  v a n  h e t  d o o r  d e  r e g e r in g  v o o r g e s t a n e  b e le id .

D e  r e g e r in g  s t r e e f t  e r  im m e r s  n a a r  d e  N e d e r la n d s e  e n e r g ie p r i j z e n  v o o r  h e t  

b e d r i j f s l e v e n  z o v e e l  m o g e l i j k  in  d e  p a s  t e  la t e n  lo p e n  m e t  d ie  in  d e  o n s  o m ­

r i n g e n d e  la n d e n .  G e l i j k t i j d i g  m e t  d e  i n v o e r in g  v a n  d i t  b e s lu i t  z u l le n  d a a r o m  

m a a t r e g e le n  a a n g e k o n d ig d  w o r d e n  w e lk e  le id e n  t o t  e e n  b e p e r k in g  v a n  d e  

k o s t e n c o n s e q u e n t ie s .

D e  v e r l a g in g  v a n  h e t  z w a v e lg e h a l t e  in  g a s o l i e  p e r  1 o k t o b e r  1 9 8 0  z a l n a a r  

d e  h u id i g e  in z i c h t e n  e n  v e r w a c h t i n g e n  e e n  p r o d u k t ie k o s t e n s t i j g in g  v a n  o n -  

g e v e e r f  2 0  m i l j o e n  o p  ja a r b a s is  b e t e k e n e n .

T e g e n o v e r  d e  h ie r b o v e n  g e n o e m d e  k o s t e n  k u n n e n  b a t e n  g e s t e ld  w o r d e n .  

D o o r d a t  d e  m e t h o d e n  o m  t o t  e e n  e c o n o m is c h e  w a a r d e r i n g  v a n  s c h a d e  d o o r  

m i l i e u v e r o n t r e i n i g i n g  t e  k o m e n  n o g  v o o r  v e e l  d is c u s s ie  v a t b a a r  z i jn  e n  h e t  

o n d e r h a v i g e  b e s lu i t  e e n  b e p e r k t e  s t r e k k in g  h e e f t ,  is  v o o r a l s n o g  v a n  e e n  b e ­

r e k e n in g  v a n  d e  b a t e n  a fg e z ie n .  In  h e t  SC>2- b e l e id s k a d e r p la n  d a t  t h a n s  w o r d t  

o p g e s t e ld  z a l n a d e r  w o r d e n  in g e g a a n  o p  d e  b a t e n k a n t  v a n  b e p e r k in g  v a n  

l u c h t v e r o n t r e i n i g i n g  d o o r  S O 2 in  h e t  a lg e m e e n .

Toelichting op de artikelen

A rtike l I

D e  g e h a l t e g r e n z e n  d ie  in  h e t  g e w i j z i g d e  e e r s t e  l id  v a n  a r t i k e l  1 z i jn  v e r ­

m e ld  v o o r  g a s o l i e  e n  l i c h t e  s t o o k o l i e  z i jn  r e e d s  v a n  k r a c h t  s e d e r t  1 d e c e m b e r  

1 9 7 5 .  V o o r d ie n ,  s e d e r t  1 n o v e m b e r  1 9 7 4 ,  g o ld  e e n  g e h a l t e  v a n  0 ,7  r e s p e c t ie ­

v e l i j k  0 , 9 % .  A a n  d e  g e h a l t e g r e n s  v o o r  z w a r e  s t o o k o l ie  e n  a n d e r e  m in e r a le  

o l i ë n  v a n  2 , 0 %  d ie  in  h e t  g e w i j z i g d e  e e r s t e  l id  v a n  a r t i k e l  1 is  v e r m e ld  o n d e r  

c ,  g in g e n  g e h a l t e g r e n z e n  v o o r a f  v a n  2 , 9 %  m e t  in g a n g  v a n  1 n o v e m b e r  

1 9 7 4 ,  2 , 7 %  m e t  in g a n g  v a n  1 j u l i  1 9 7 5  e n  2 , 5 %  m e t  in g a n g  v a n  1 j u l i  1 9 7 6 .

D e  g e h a l t e g r e n s  v o o r  a n d e r e  b r a n d s t o f f e n  ( 1 , 5 % )  is  s e d e r t  1 n o v e m b e r  1 9 7 4  

o n g e w i j z i g d  g e b le v e n .



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In  h e t  g e w i j z i g d e  v ie r d e  l id  is  v a s t g e le g d  d a t  d e  l i m i e t  v o o r  g a s o l i e  m e t  i n ­

g a n g  v a n  1 o k t o b e r  1 9 8 0  z a l w o r d e n  t e r u g g e b r a c h t  t o t  0 ,3  % .

H e t  v i j f d e  l id  v a n  a r t i k e l  1 is  v e r v a l l e n  o m d a t  h e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t  n ie t  

in  e e n  g e f a s e e r d e  v e r l a g in g  v a n  h e t  z w a v e lg e h a l t e  v a n  e n ig e  b r a n d s t o f  

v o o r z ie t .  W a n n e e r  in  h e t  k a d e r  v a n  h e t  S O 2 - b e le id s k a d e r p la n  h e t  n iv e a u  v a n  

v e r d e r e  v e r l a g in g e n  is  v a s t g e s t e ld  z a l h e t  B e s lu i t  z w a v e lg e h a l t e  b r a n d s t o f ­

f e n  o p n i e u w  w o r d e n  g e w i jz i g d .

A r t i k e l  I, o n d e r  B , b e v a t  d e  t e k s t  v a n  e e n  n ie u w  in  te  v o e r e n  a r t i k e l  in z a k e  

e e n  r e g e l in g  v a n  h e t  z w a v e lg e h a l t e  in  g e v a l  v a n  z e e r  e r n s t ig e  s t o o r n i s s e n  in  

d e  a a n v o e r  v a n  r u w e  a a r d o l ie .

D i t  a r t i k e l  g e e f t  d e  M i n i s t e r  v a n  V o lk s g e z o n d h e id  e n  M i l i e u h y g ië n e  d e  m o ­

g e l i j k h e i d  o m  t i j d e l i j k  e e n  h o g e r  z w a v e lg e h a l t e  v o o r  g a s o l i e ,  l i c h t e  s t o o k o l i e ,  

z w a r e  s t o o k o l i e  o f  a n d e r e  m i n e r a le  o l i ë n  t o e  te  s ta a n ,  in d i e n  t e n  g e v o lg e  v a n  

d e  s t o o r n is s e n  e e n  d i s t r i b u t i e m a a t r e g e l  m o e t  w o r d e n  g e n o m e n .  E e n  d e r g e ­

l i j k e  r e g e l in g  b e s t a a t  r e e d s  t e n  a a n z ie n  v a n  h e t  l o o d g e h a l t e  v a n  b e n z in e  ( B e ­

s l u i t  lo o d g e h a l t e  b e n z in e ,  S tb .  1 9 7 7 ,  5 8 8 ) .  D e  p e r io d e  n a  h e t  in t r e k k e n  v a n  d e  

d i s t r i b u t i e m a a t r e g e l ,  g e d u r e n d e  w e lk e  e e n  h o g e r  z w a v e lg e h a l t e  n o g  is  t o e ­

g e s t a a n ,  g e e f t  d e  h a n d e l  d e  m o g e l i j k h e id  z ic h  a a n  t e  p a s s e n .  D e z e  p e r i o d e  is  

la n g e r  d a n  b i j  d e  o v e r e e n k o m s t ig e  r e g e l in g  t e n  a a n z ie n  v a n  lo o d  in  b e n z in e  

w e r d  v a s t g e s t e ld ,  o m d a t  d e  w i j z e  v a n  v o o r z i e n in g  v a n  d e  g e b r u i k e r  a n d e r s  

is  g e s t r u c t u r e e r d .

T e n  a a n z ie n  v a n  g a s o l i e  z a l e v e n t u e le  t o e p a s s i n g  v a n  h e t  a r t i k e l  5 a  d ie n e n  

t e  g e s c h ie d e n  m e t  in a c h t n e m i n g  v a n  d e  e e r d e r  g e n o e m d e  E u r o p e s e  r i c h t l i j n  

in z a k e  g a s o l ie .  A r t i k e l  2 ,  d e r d e  l i d ,  v a n  d ie  r i c h t l i j n  b e p e r k t  d e  m o g e l i j k h e d e n  

v a n  d e  l i d - s t a t e n  o m  g a s o l i ë n  t o t  h u n  g r o n d g e b i e d  t o e  t e  la t e n  d ie  n ie t  v o l ­

d o e n  a a n  d e  in  d ie  r i c h t l i j n  g e n o e m d e  e is e n  t o t  g e v a l l e n  w a a r in  « te n  g e v o lg e  

v a n  e e n  p lo t s e l i n g e  v e r a n d e r i n g  in  d e  h e r k o m s t  v a n  r u w e  a a r d o l ie  w i j z i g i n ­

g e n  in  h e t  z w a v e lg e h a l t e  v a n  d e z e  a a r d o l ie  o p t r e d e n ,  w a a r d o o r ,  r e k e n in g  

h o u d e n d  m e t  h e t  f e i t  d a t  d e  b e s c h ik b a r e  o n t z w a v e l i n g s c a p a c i t e i t  o n t o e r e i ­

k e n d  is ,  d e  b e v o o r r a d i n g  v a n  d e  v e r b r u i k e r s  in  g e v a a r  d r e i g t t e  k o m e n » .

H e t  g r o t e n d e e ls  w e g v a l l e n ,  e in d  1 9 7 8 ,  b e g in  1 9 7 9 ,  v a n  d e  o l i e le v e r a n t i e s  

u i t  I r a n  e n  d e  v e r v a n g i n g  v a n  d e z e  o l i e  v o o r a l  d o o r  o l i e  m e t  e e n  h o g e r  z w a ­

v e lg e h a l t e  u i t  S a o e d i - R a b ië ,  h e b b e n  d e  v r e e s  d o e n  o n t s t a a n  d a t  o n d e r  o m ­

s t a n d i g h e d e n  o n v o ld o e n d e  la a g z w a v e l i g e  o l i e  b e s c h ik b a a r  z o u  k u n n e n  z i jn  

o m  a a n  d e  t h a n s  v e r s c h e r p t e  e is e n  m e t  b e t r e k k in g  t o t  h e t  z w a v e lg e h a l t e  te  

k u n n e n  v o ld o e n ,  z o n d e r  d a t  n o c h t a n s  d e  v e r m i n d e r i n g  v a n  d e  a a n v o e r  d u s ­

d a n ig  is  d a t  d a a r d o o r  e e n  d i s t r i b u t i e m a a t r e g e l  w o r d t  g e r e c h t v a a r d ig d .  M i jn  

a m b t g e n o o t  v a n  E c o n o m is c h e  Z a k e n  is  d a a r o m  m e t  m i j  in  o v e r l e g  g e t r e d e n  

o m  t e  k o m e n  t o t  e e n  r e g e l in g  d ie  t i j d e l i j k e  v e r h o g i n g  v a n  d e  z w a v e lg e h a l t e n  

m o g e l i j k  m a a k t ,  in  p e r i o d e n  v a n  k w a n t i t a t i e v e  e n  k w a l i t a t i e v e  s c h a a r s t e  v a n  

r u w e  o l i e  o f  o l i e p r o d u k t e n ,  a ls  h ie r b o v e n  g e n o e m d  ( s u b c r i s i s r e g e l i n g ) .  T e ­

v e n s  z a l b i j  d i t  o v e r le g  w o r d e n  b e z ie n  o p  w e lk e  w i j z e  v e r r u i m i n g  v a n  h e t  

m a x i m a l e  z w a v e lg e h a l t e  in  ( s u b ) c r i s i s s i t u a t i e s z o  e f f e c t i e f  m o g e l i j k  d o o r  z a l 

k u n n e n  w e r k e n  in  c o n c r e t e  o p  h e t  z w a v e lg e h a l t e  b e t r e k k in g  h e b b e n d e  v e r -  

g u n n in g v o o r w a a r d e n .

E e n  s u b c r i s i s r e g e l i n g  z a l d o o r  e e n  a p a r t e  w i j z i g i n g  v a n  h e t  B e s lu i t  z w a v e l ­

g e h a l t e  b r a n d s t o f f e n  w o r d e n  in g e v o e r d .  H e t  l i g t  in  h e t  v o o r n e m e n  e e n  s u b ­

c r i s i s r e g e l i n g  d o o r  m id d e l  v a n  e e n  a f z o n d e r l i j k e  w i j z i g i n g  v a n  h e t  B e s lu i t  

z w a v e lg e h a l t e  b r a n d s t o f f e n  p e r  1 j a n u a r i  1 9 8 0  in  te  v o e r e n .

Artikel II

In  h e t  o n t w e r p  v o o r  d e  o n d e r h a v i g e  m a a t r e g e l  d a t  in  d e  N e d e r la n d s e  

S t a a t s c o u r a n t  v a n  2 8  j u l i  1 9 7 8 ,  n r .  1 4 5 , w e r d  g e p u b l i c e e r d  w a s  i n w e r k i n g t r e ­

d in g  in  d e  lo o p  v a n  d e  ( v o r ig e )  w i n t e r  v o o r z ie n .  D e  v e r l a g in g  v a n  h e t  z w a v e l ­

g e h a l t e  v a n  z w a r e  s t o o k o l i e  z a l t h a n s  v a n  k r a c h t  w o r d e n  v ó ó r  h e t  w in t e r s e i ­

z o e n .  In  v e r b a n d  d a a r m e e  is  d e  o v e r g a n g s t e r m i jn  v o o r  g e b r u i k e r s  v a n  

s t o o k o l i e  n u  o p  é é n  m a a n d  g e b r a c h t .  E r  is  d a a r b i j  v a n  u i t g e g a a n  d a t  p u b l i k a -  

t i e  v a n  d e  m a a t r e g e l  t i j d i g  g e n o e g  z a l p la a t s v in d e n  o m  d e  p r o d u c e n t e n  v a n  

s t o o k o l i e  t i j d  t e  g e v e n  d e  p r o d u k t ie  a a n  t e  p a s s e n  e n  d e  g e b r u i k e r s  d e  g e le ­

g e n h e id  t e  g e v e n  b i j  h e t  b e s t e l le n  v a n  s t o o k o l i e  v o o r  h e t  n ie u w e  s t o o k s e i -  

z o e n  m e t  d e  v e r l a g in g  v a n  h e t  z w a v e lg e h a l t e  r e k e n in g  t e  h o u d e n .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  4 2 4 8



  

 

 

 

 
 

 

  

 

Zodoende zullen de voorraden stookolie m et een hoger zwavelgehalte 
dan 2,0% beperkt kunnen blijven.

In verband m et doo r de e lektric ite itsproduktiebedrijven  naar voren ge­
brachte problem en met betrekking to t deze overgangsterm ijn  heeft de Raad 
inzake de luch tveron tre in ig ing  in zijn advies verzocht deze bedrijven -  w e l­
lich t door het verlenen van een ontheffing  of anderszins -  gedurende een 
langere te rm ijn  in de gelegenheid te stellen de nog voorrad ige olie m et een 
zwavelgehalte van meer dan 2%  te gebruiken, voo r zover de vergunning- 
voorw aarden zulks m oge lijk  maken. De m oeilijkheden die zich kunnen voo r­
doen bij de verlag ing van het zwavelgehalte van zware stookolie to t 2,0%, 
zijn geen andere dan die welke bij de w ijz ig ing  van de zwavelgehalten krach­
tens het thans vervallen artikel 1, v ijfde  lid, van het Besluit zwavelgehalte 
brandstoffen, hadden kunnen ontstaan. Van m oeilijkheden bij de centrales 
door die w ijz ig ingen -  w aarb ij overigens geen overgangsterm ijn  gold -  is 
m ij evenwel niets gebleken.

Aangezien het zwavelgehalte van de stookolie die in de centrales w ord t 
gebru ikt veelal lager is dan het hoogst toegestane gehalte -  in 1977 bedroeg 
het gem iddelde zwavelgehalte 1,7 % -  zullen eventuele problem en slechts 
bij een beperkt aantal centrales ontstaan.

Ik ben daarom van oordeel dat artikel 3 van het Besluit zwavelgehalte 
brandstoffen, op grond waarvan een ind iv idue le  on theffing  kan w orden ver­
leend, vo ldoende m ogelijkheden b iedt om een langere overgangsterm ijn  
voor bepaalde centrales te overwegen indien de om standigheden daar aan­
le id ing toe geven.

De M in is te r van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne,
L. Ginjaar

Staatsblad 1979 424 9


	stb-1979-424



